— 1 —

乐府发〔2024〕87 号

乐至县人民政府

关于印发《乐至县 2024年在农业农村基础设施

建设领域推广以工代赈方式项目清单》和

《乐至县 2024年县级重点工程项目实施

以工代赈项目清单》的通知

各相关乡镇人民政府，县级相关部门（单位）：

为大力推广以工代赈助力巩固拓展脱贫攻坚成果提质增效，

促进当地群众就近就地务工增收。经县政府同意，现将《乐至县

2024 年在农业农村基础设施建设领域推广以工代赈方式项目清

单》和《乐至县 2024 年县级重点工程项目实施以工代赈项目清

单》印发你们，并将有关事项通知如下。

一、提高思想认识。以工代赈是一项重要的民生政策，各单

位要高度重视以工代赈工作，充分认识推广以工代赈在助力巩固

拓展脱贫攻坚成果方面的重要意义，要把解决群众就业增收问题

作为以工代赈工作的出发点和落脚点，严格落实好以工代赈政策

要求，切实维护群众利益。

二、强化单位协同。建立健全各单位沟通协调机制，压实压

— 2 —

紧各单位职能职责，严格落实项目清单，按照以工代赈相关政策

要求，抓好工作落实。县发展和改革局负责全面统筹并加强政策

指导，县财政局负责劳务报酬等相关资金保障，县人社局负责重

点项目工程的务工组织、务工培训和劳务报酬监管等，县农业农

村局负责协同业主单位提供拟吸纳脱贫人口清单参与务工，项目

主管部门和乡镇人民政府负责督促指导施工单位（项目理事会）

规范实施项目和政策的落地，施工单位（项目理事会）具体负责

项目施工和政策落实。

三、加强务工组织。尽可能多地吸纳当地群众就地就近就业，

采用村民自建方式实施的项目每 500 万吸纳当地群众不得低于

100 人，采用招投标方式实施的项目每 500 万吸纳当地群众不得

低于 50 人。要优先吸纳脱贫人口、易返贫致贫监测对象、易地

搬迁群众、因灾需救助人口等重点人群参与务工，特别要重点吸

纳脱贫人口，重点人群人数不得低于务工总人数的 30%。

四、保障报酬发放。务工群众劳务报酬发放全部通过“一卡

通”平台按月直发。采用村民自建方式实施的项目劳务报酬发放

不得低于财政投资的 20%，采用招投标方式实施的项目劳务报酬

发放不得低于财政投资的 10%，要尽可能提高发放比例。发放脱

贫人口、易返贫致贫监测对象、易地搬迁群众、因灾需救助人口

等重点人群的劳务报酬不低于劳务报酬总额的 30%。

附件：1.乐至县 2024 年农业农村基础设施建设领域推广以

— 3 —

工代赈方式项目清单

2.乐至县 2024 年县级重点工程项目实施以工代赈项

目清单

乐至县人民政府

2024 年 9 月 9 日

— 4 —

附件 1

乐至县 2024年度在农业农村基础设施建设领域推广以工代赈方式项目清单

序号 项目名称
行业主
管部门

项目责任
单位

项目业
主单位

所属领域 主要建设内容
建设地点
（具体到
村）

财政资金来源

是否为
财政衔
接推进
乡村振
兴补助
资金
项目

项目
总投资

财政资金
投入

撬动社会
资金 计划开工

时间
计划竣工
时间

计划
发放劳
务报酬
总额

计划组
织参与
工程建
设的务
工人口
数量

计划以
工代训、
实训等
就业技
能培训
情况

项目
实施
方式

（万元） （万元） （万元） （万元） （人） （人次）

1

乐至县回澜
镇观音桥村
2023年第二
批大中型水
库移民后期
扶持项目

乐至县
水务局

回澜镇人
民政府

观音桥
村村民
委员会

水利基础
设施

新建 3米宽水
泥路

2.507千米
观音桥村

乐至县 2023年
第三批大中型
水库移民后期
扶持项目资金

否 225.01 225.01 2024.08 2024.10 45 46 75
村民
自建

2

乐至县石佛
镇高屋基村
2023年第二
批大中型水
库移民后期
扶持项目

乐至县
水务局

石佛镇人
民政府

高屋基
村村民
委员会

水利基础
设施

新建 3米宽水
泥路

0.97千米
高屋基村

乐至县 2023年
第三批大中型
水库移民后期
扶持项目资金

否 88 88 2024.08 2024.10 17.6 18 90
村民
自建

3

乐至县大佛
镇节龙庙村
2023年第二
批大中型水
库移民后期
扶持项目

乐至县
水务局

大佛镇人
民政府

节龙庙
村村民
委员会

水利基础
设施

新建 3米宽水
泥路

0.928千米
节龙庙村

乐至县 2023年
第三批大中型
水库移民后期
扶持项目资金

否 82.98 82.98 2024.08 2024.10 16.6 17 105
村民
自建

— 5 —

序号 项目名称
行业主
管部门

项目责任
单位

项目业
主单位

所属领域 主要建设内容
建设地点
（具体到
村）

财政资金来源

是否为
财政衔
接推进
乡村振
兴补助
资金
项目

项目
总投资

财政资金
投入

撬动社会
资金 计划开工

时间
计划竣工
时间

计划
发放劳
务报酬
总额

计划组
织参与
工程建
设的务
工人口
数量

计划以
工代训、
实训等
就业技
能培训
情况

项目
实施
方式

（万元） （万元） （万元） （万元） （人） （人次）

4

乐至县龙门
镇农科村

2023年第二
批大中型水
库移民后期
扶持项目

乐至县
水务局

龙门镇人
民政府

农科村
村民委
员会

水利基础
设施

整治石河堰 1
处

农科村

乐至县 2023年
第三批大中型
水库移民后期
扶持项目资金

否 137.45 137.45 2024.07 2024.09 27.5 28 95
村民
自建

5

乐至县东山
镇高隆庙村
2023年第三
批大中型水
库移民后期
扶持项目

乐至县
水务局

东山镇人
民政府

高隆庙
村村民
委员会

水利基础
设施

新建 3米宽水
泥路 1.866千
米、整治囤水田

5处

高隆庙村

乐至县 2023年
第三批大中型
水库移民后期
扶持项目资金

否 236.01 236.01 2024.08 2024.10 47.5 48 100
村民
自建

6

乐至县劳动
镇潮水村

2024年生产
作业道建设

项目

乐至县
农业农
村局

劳动镇人
民政府

潮水村
村民委
员会

农业生产
生活基础
设施

新建 2.5米宽、
厚18CM、长3.6
公里机耕道，无

水稳层

潮水村
乡村振兴衔接

资金
是 151 147.5 3.5 2024.08 2024.12 30 200 200

村民
自建

7

乐至县宝林
镇华严村

2024年以工
代赈项目

乐至县
农业农
村局

宝林镇人
民政府

华严村
村民委
员会

农业生产
生活基础
设施

社道长 895米，
3米宽（含垫
层），厚 0.18
米；囤水田埂整
治 2081米；堰
塘清淤 11526
方，码口 6个；
蓄水池 16个

华严村
乡村振兴衔接

资金
是 385 385 2024.08 2024.12 77 126 126

村民
自建

— 6 —

序号 项目名称
行业主
管部门

项目责任
单位

项目业
主单位

所属领域 主要建设内容
建设地点
（具体到
村）

财政资金来源

是否为
财政衔
接推进
乡村振
兴补助
资金
项目

项目
总投资

财政资金
投入

撬动社会
资金 计划开工

时间
计划竣工
时间

计划
发放劳
务报酬
总额

计划组
织参与
工程建
设的务
工人口
数量

计划以
工代训、
实训等
就业技
能培训
情况

项目
实施
方式

（万元） （万元） （万元） （万元） （人） （人次）

8

乐至县蟠龙
镇黑堰塘村
社道改建项

目

乐至县
农业农
村局

蟠龙镇人
民政府

黑堰塘
村村民
委员会

农业生产
生活基础
设施

改建道路
2.37km，拟对原
土路进行路面
硬化，均按
3.74m进行混
凝土铺设，加设
水稳层及混凝
土边坡。

黑堰塘村
乡村振兴衔接

资金
是 198.6 175 23.6 2024.08 2024.12 35 70 140

村民
自建

9

乐至县石佛
镇唐家店村
社道路建设
项目（推广以
工代赈）

乐至县
农业农
村局

石佛镇人
民政府

唐家店
村村民
委员会

农业生产
生活基础
设施

9组、11组、13
组、14组新建
2.5米宽社道路
约 3780米；10
组、11组、12
组、14组新建 3
米宽社道路约
3160米；14组
新建 2米宽社
道路约 250米

唐家店村
乡村振兴衔接

资金
是 388 388 2024.08 2024.12 78.04 120 240

村民
自建

10

乐至县盛池
镇矮子桥村
2024年基础
设施以工代
赈建设项目

乐至县
农业农
村局

盛池镇人
民政府

矮子桥
村村民
委员会

农业生产
生活基础
设施

新建通社公路
1500米（3.74
米宽、0.2米厚）

矮子桥村
乡村振兴衔接

资金
是 106.5 106.5 2024.08 2024.12 21 93 93

村民
自建

11

乐至县高寺
镇梨子湾村
水利基础设
施改建项目

乐至县
发展和
改革局

高寺镇人
民政府

梨子湾
村村民
委员会

农业生产
生活基础
设施

改建生产渠道
5083米，改建
山坪塘 3口。

梨子湾村
易地扶贫搬迁
结余资金

否 277.77 257.77 20 2024.09 2025.02 54 55 100
村民
自建

— 7 —

序号 项目名称
行业主
管部门

项目责任
单位

项目业
主单位

所属领域 主要建设内容
建设地点
（具体到
村）

财政资金来源

是否为
财政衔
接推进
乡村振
兴补助
资金
项目

项目
总投资

财政资金
投入

撬动社会
资金 计划开工

时间
计划竣工
时间

计划
发放劳
务报酬
总额

计划组
织参与
工程建
设的务
工人口
数量

计划以
工代训、
实训等
就业技
能培训
情况

项目
实施
方式

（万元） （万元） （万元） （万元） （人） （人次）

12

乐至县蟠龙
镇庙宇庵村
村道改建项

目

乐至县
发展和
改革局

蟠龙镇人
民政府

庙宇庵
村村民
委员会

农业生产
生活基础
设施

对庙宇庵村 2、
3、5、6组原有
3.5米宽 2.37公
里道路加宽 1

米

庙宇庵村
易地扶贫搬迁
结余资金

否 43.58 34 9.58 2024.08 2024.11 6.8 15 30
村民
自建

13

乐至县佛星
镇中兴社区
山坪塘改建

项目

乐至县
发展和
改革局

佛星镇人
民政府

中兴社
区居民
委员会

农业生产
生活基础
设施

对佛星镇中兴
社区 4、6、7、
8组山坪塘 4口
进行改建，修建
堤坝 262米、排
水口 4个以及 4
口山坪塘清淤

中兴社区
易地扶贫搬迁
结余资金

否 36.75 30 6.75 2024.10 2024.12 6.9 21 21
村民
自建

14

乐至县回澜
镇水口寺村
产业作业道
改建项目

乐至县
发展和
改革局

回澜镇人
民政府

水口寺
村村民
委员会

农业生产
生活基础
设施

水口寺村 1组、
4组、5组、7
组、9组、11
组改建 2.5米宽
生产路 1698.83

米

水口寺村
易地扶贫搬迁
结余资金

否 90.85 76.68 14.17 2024.08 2024.11 15.26 31 90
村民
自建

15

乐至县 2024
年第一批自
然村通硬化
路项目

乐至县
交通运
输局

乐至县交
通运输局

四川省
乐至县
交通投
资开发
有限责
任公司

农村交通
基础设施

对乐至县 2024
年第一批自然
村通硬化路进
行窄路加宽。建
设里程 34.8公
里。主要包括道
路硬化、窄路加
宽、交安设施。

宝林镇、
大佛镇、
金顺镇、
龙门镇等
乡镇

省级资金 否 2462 1548.4 913.6 2024.09 2024.12 156 160 260
招投
标

— 8 —

附件 2

乐至县 2024年县级重点工程项目实施以工代赈项目清单

序号 项目名称 所属领域 行业主管 部门
项目
类别

建设内容及用工环节

纳入用工
环节的总
投资

（万元）

计划开工
时间

预计竣工
时间

计划带
动当地
群众务
工人数
（人）

计划向当
地群众发
放劳务报
酬金额
（万元）

计划开展技
能培训人数
（人次）

1 乐至县千万工程示范项目 农业农村 乐至县农业农村局 县级
工程清淤深挖扩容、挡水、排水和
放水设施等方面实施以工代赈

160 2024.10 2025.05 30 17.50 30

2
乐至县陈毅广场部分基础

设施改造更新工程
城镇建设 乐至县综合行政执法局 县级

围绕拆除工程、基底素土夯实、铺
设配碎石垫层，以及铺贴地铺石等
方面拟实施以工代赈

131 2024.08 2024.12 30 22.70 30

3
四川乐至国家林业科技示
范区林旅融合发展示范基

地建设项目
农业农村

乐至县国家农村产业
融合发展示范园管理

委员会
县级

科博中心至园区主路段道路建设
和平板桥至牛尾桥段河道两侧绿

化整治实施以工代赈
120 2024.10 2024.12 20 15 30

— 9 —